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§ 6 
Remissvar angående aktualitetsprövning av 
Promenadstaden – Översiktsplan för Stockholm  
Dnr 4.1/5237/2013 

 
Beslut 

Kulturnämnden beslutar enligt kulturförvaltningens förslag: 

 

1. att som svar överlämna och åberopa kulturförvaltningens 

tjänsteutlåtande. 

2. att omedelbart justera paragrafen. 

 
Handlingar i ärendet 

Kulturförvaltningens tjänsteutlåtande i rubricerat ärende. 

 

Sammanfattning 
Enligt 3 kap 27 § plan- och bygglagen ska kommunfullmäktige under 

varje mandatperiod pröva översiktsplanens aktualitet.  

Översiktsplaneprocessen har inletts på stadsbyggnadskontoret genom 

att göra ett första ställningstagande avseende Promenadstaden 

Översiktsplan för Stockholms aktualitet. Ett förslag har också tagits 

fram för fortsatt arbete med riksintresseområden för kulturmiljövården. 

 

Kulturförvaltningen anser att stadsbyggnadskontoret i stort har gjort en 

riktig bedömning av översiktsplanens aktualitet. Kulturförvaltningen 

ser positivt på att kulturmiljöfrågorna, kulturen och 

hållbarhetsperspektivet tydliggörs och får mer framträdande roller. 

Den växande staden och Stockholms ambitioner när det gäller 

bostadsbyggandet ställer höga krav på resurser till kultur och andra 

offentliga verksamheter för att skapa ett bra stadsliv. Förvaltningen 

anser att den uppdelning av kulturlivsfrågorna och kulturmiljöfrågorna 

som antyds i rapporten kan synliggöra och förtydliga kulturens olika 

roller och att den därmed är positiv.  

 

Vidare bör Byggnadsordningen snarast uppdateras och antas som ett 

tematiskt tillägg till översiktsplanen. För att en rullande översiktsplan 

med olika fördjupningar och tillägg ska fungera väl bör en gemensam 

digital plattform/portal tas fram. Det är viktigt att synen på 

riksintressena nyanseras och dessa bör ses om en resurs och inspiration 

för utvecklingen och inte som ett hinder.  

 

Nämndens behandling av ärendet  
 
Framlagda förslag till beslut  

1) Ordföranden föreslår att kulturnämnden beslutar enligt 

kulturförvaltningens förslag till beslut (se beslutet). 

2) Arba Kokalari m.fl.(M) föreslår att kulturnämnden beslutar 

enligt följande: 
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- att delvis godkänna kulturförvaltningens förslag till 

beslut 

- att därutöver anföra 

 

Stockholms översiktsplan Promenadstaden fokuserar på att 

utveckla och bygga vidare på de kvaliteter som den nära, 

trygga och klimatsmarta staden ger. Detta innebär att fler 

stadsmiljöer ska skapas som bygger vidare på innerstaden men 

leder långt utanför tullarna. Samtidigt ska tyngdpunkter och 

samband mellan stadens delar aktivera de delar av ytterstaden 

som har en stor outnyttjad potential. En ny årsring ska läggas 

till den gamla.  

 

Stockholm har en fantastisk historia och har utvecklats i takt 

med tiden i snart 800 år. Men staden lever bara så länge den 

kan fortsätta utvecklas och anpassas till de människor som bor 

och verkar här. Det betyder i praktiken att vi måste kunna tillåta 

att fastigheter förändras utifrån tidens rytm för att skapa bättre 

förhållanden för dagens och morgondagens stockholmare, 

gammal som ung.  

 

Stockholm är idag en av Europas snabbast växande städer och 

vi lägger ned ett stort arbete på att hitta nya strategier för att 

säkra att stadens tillväxt hanteras med högkvalitativ arkitektur 

och byggnadskonst. Det som byggs ska tillföra positiva värden 

till siluett, stadsbild och våra gemensamma stadsrum. Det 

gäller alla nya byggnader, inte bara höga hus, men det är också 

så att ju mer en byggnad tar plats, avviker och utmärker sig i 

staden desto högre krav på kvalitet, relevans och allmänintresse 

måste ställas. Vi ska inte bygga bort kvaliteter utan lägga till 

nya och förstärka de gamla. 

 

Beslut om byggnadsordningen faller under 

stadsbyggnadsnämndens ansvar och en redovisning av hur 

riksintressen för kulturmiljövården ska tillgodoses görs i 

samband med föreliggande aktualitetsförklaring av 

översiktsplanen.  

  

Kulturhistorisk klassificering av byggnader svarar mot ett 

allmänintresse, som kommer till uttryck på olika ställen i 

lagstiftningen. Bland annat kan kulturhistoriskt värdefulla 

byggnader skyddas enligt bestämmelser i Plan- och bygglagen.  

 
Beslutsgång 

Ordföranden Madeleine Sjöstedt (FP) ställer förslagen mot varandra 

och finner att nämnden beslutar enligt kulturförvaltningens förslag.   
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Reservation 

Arba Kokalari m.fl. (M) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till 

sitt förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Särskilt uttalande lämnas av Mats Berglund (MP) enligt följande: 

 

Kulturförvaltningen framhåller flera viktiga aspekter på 

översiktsplanen och dess aktualitetsprövning. Vi håller med om 

dessa synpunkter och vill därutöver framhålla följande:  

 

Miljöpartiets idé om en grön stadsplanering tar sin utgångspunkt i 

att den ska bidra till att minska stadens klimatpåverkan genom att 

hushålla med stadens mark- och vattenresurser och genom att värna 

och utveckla stadens karaktär och gröna kvaliteter. För att 

möjliggöra detta är det av stor vikt att stadens framtida 

bebyggelseplanering koordineras med stadens trafikplanering. 

 

I den del av aktualitetsprövningens förslag som behandlar 

förhållningssätt till riksintresset Stockholms innerstad med 

Djurgården kan vi konstatera att det ryms vissa problematiska 

inslag. Den riksintresseklassificering och beskrivning som gäller för 

staden är ingen materia som man kan plocka delar ur. Det är en 

helhet. Nu framstår det som om staden kan peka ut vissa aspekter 

och delar och välja bort andra. Så är inte fallet. Rimligen bör staden 

i arbetet med kommande aktualiserade översiktsplan hantera 

riksintresset korrekt. Att säga, att den starka expansiva fas som 

staden befinner sig i idag skulle stärka storstadsperspektivet, torde 

vara en direkt vantolkning. Extra anmärkningsvärt är de delar i 

förslaget till förhållningssätt som behandlar city. Texten uttrycker i 

princip att stadssiluettens kulturhistoriska värde och skydd inte ska 

gälla för denna del av staden. Så är så klart inte fallet. 

 

Det är även viktigt at stadens översiktsplan gör ordentliga och tuffa 

prioriteringar som långsiktigt säkerställer de kvaliteter som gör 

Stockholm till den attraktiva stad som Stockholm idag är. Vidare så 

måste Stockholms stad ta ett helhetsgrepp på buller- och 

luftkvalitetsproblematiken orsakad av bilar, industri och flyg om 

staden på ett långsiktigt och hållbart sätt ska kunna växa och lösa 

den svåra bostadsbristen. 

Miljöpartiet vill hålla fortsatt högt tempo för att möta 

bostadsbehovet i Stockholm, men det lider brist på byggbar mark. 

Staden har genom Bromma flygplats en fantastisk tillgång, en 

otrolig markresurs som Miljöpartiet gärna vill använda för att 

minska bostadsbristen. Genom att avveckla Bromma flygplats 

minimeras inte bara flygbullret i stora delar av Stockholm, staden 

kan genom att avveckla flygplatsen även ges möjlighet att på väl 

valda delar växa på höjden samt att minska intrången i stadens 

många viktiga och vackra grönområden. 


